
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L. R. n. 23/2023 art. 3 – “Istituzione della Rete regionale per la valorizzazione delle 
Marche come terra del benessere e della qualità della vita”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente della Direzione 
Agricoltura e Sviluppo rurale e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non 
deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di istituire la Rete regionale per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e 
della qualità della vita, nominata di seguito “Rete regionale” per brevità;

- di approvare i criteri e i requisiti per la formazione e il funzionamento della Rete regionale 
nonché le modalità di utilizzo del logo da parte dei soggetti che partecipano alla Rete 
regionale di cui all’allegato 1, parte integrante del presente atto;

- di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. R. n. 23/2023, il logo identificativo per la 
valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita di cui 
all’allegato 2, parte integrante del presente atto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L. R. n. 23 del 7 dicembre 2023 – “Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche 

come terra del benessere e della qualità della vita”;
- Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 17 maggio 2024 – “L.R. 7 

dicembre 2023, n. 23 - Istituzione del Tavolo multisettoriale per la valorizzazione delle 
Marche come terra del benessere e della qualità della vita”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria
Con legge Regionale n. 23 del 7 dicembre 2023 la Regione Marche intende valorizzare le 
Marche come terra del benessere e della qualità della vita” anche al fine di orientare l'offerta 
turistico-ricettiva in chiave di turismo sostenibile cogliendone le specificità, le bellezze naturali e 
l'impegno alla conservazione della natura.

Le finalità della legge, anche in attuazione degli articoli 9 e 41 della Costituzione, sono realizzate 
attraverso un approccio integrato e interdisciplinare, che coinvolge ambiti trasversali tra i quali 
alimentazione, filiere agroalimentari, qualità e sicurezza dei prodotti agricoli, salute e welfare, 
industria e artigianato, ambiente e territorio, turismo, cultura, sport e tempo libero, istruzione e 
formazione.

L’articolo 3 della legge prevede l’istituzione della Rete regionale per la valorizzazione delle 
Marche come terra del benessere e della qualità della vita, alla quale partecipano enti pubblici, 
agenzie regionali, università ed enti di ricerca, istituti scolastici, associazioni di rappresentanza 
delle categorie produttive, comprese quelle del commercio e del turismo, e organizzazioni 
sindacali, enti di formazione, ordini professionali e ogni altra associazione che svolga la sua 
attività negli ambiti di cui al comma 1 dell’articolo 2 della legge, nonché la rete regionale di cui 
all’articolo 5 della legge regionale 17 maggio 2018, n. 14 (Tutela e valorizzazione della dieta 
mediterranea). I soggetti che aderiscono alla Rete regionale promuovono e stipulano accordi, 
allo scopo di definire obiettivi e iniziative comuni tra i soggetti partecipanti, nonché le modalità 
per la condivisione di competenze e professionalità.
L’articolo 3 comma 5 della legge prevede che la Regione realizzi anche un logo identificativo 
per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita. 
Tale logo è concesso in uso dalla Giunta Regionale agli aderenti alla Rete e può essere utilizzato 
nelle attività di comunicazione, divulgazione e pubblicità della LR 23/2023.
L’utilizzo del logo è concesso anche alle attività di cui all’art. 1 comma 1 della citata L.R.
A tal fine, con la presente deliberazione vengono definite, all’allegato 1, le modalità di 
funzionamento della Rete regionale e stabiliti i criteri per la partecipazione nonché le modalità 
di utilizzo del logo da parte dei soggetti che partecipano alla Rete regionale.

Pertanto, si propone:
- di istituire la Rete regionale per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e 

della qualità della vita, nominata di seguito “Rete regionale” per brevità;
- di approvare i criteri e i requisiti per la formazione e il funzionamento della Rete regionale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

nonché le modalità di utilizzo del logo da parte dei soggetti che partecipano alla Rete 
regionale di cui all’allegato 1, parte integrante del presente atto;

- di approvare, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. R. n. 23/2023, il logo identificativo per la 
valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita di cui 
all’allegato 2, parte integrante del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Ferruccio Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1360 del 11 settembre 2024
	Allegati: DGR rete benessere Allegato 1.pdf  -  B17B778133689A1396CE1CC1AFF192DC0CACD6CBE9CD57A08D52CE140961F765
DGR rete benessere Allegato 2.pdf  -  9EF315F50C1F2F22DA4CDAE95AFDB33F0945C057DE66C8C68B6D7E213D8D27CE
1360.pdf  -  83D75C3DC6547026246D234CC5657C074C8082F56040D6A2AD22247889BF80F3
		contact.01
	2024-09-04T12:43:46+0200
	location.01
	Ferruccio Luciani
	reason.01


		contact.02
	2024-09-04T13:58:15+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02


		contact.03
	2024-09-05T16:16:02+0200
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		2024-09-12T17:10:36+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-09-12T18:18:46+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




